I
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ш т Мостовской

Об утверждении Порядков обеспечения
бесплатным питанием и денежной компенсацией

обучающихся в бюджетных и частных
общеобразовательных организациях, реализующих

основные общеобразовательные программы -
общеобразовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования за
счет средств федерального бюджета, средств бюджета

Краснодарского края, а также бюджетных
ассигнований бюджета муниципального образования

Мостовский район

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 г.
№ 805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Краснодарского края отдельными государственными
полномочиями в области социальной сферы». Законом Краснодарского края
от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае».
Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. № 836-КЗ «О социальной
поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 г. №5
«Об утверждении Порядка обеспечения льготным питанием учащихся из
многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях в
Краснодарском крае», в целях обеспечения организации питанием в
общеобразовательных организациях, осуществляющих в качестве основной
цели их деятельности образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:
1) Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся

общеобразовательных организаций, реализующих основные
общеобразовательные программы - образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования, за счет средств
федерального бюджета, средств бюджета Краснодарского края, а также
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Мостовский
район (далее -  Порядок) согласно приложению 1 к настоящему
постановлению;

2) Порядок обеспечения одноразовым бесплатным питанием
обучающихся из многодетных семей в общеобразовательных организациях
муниципального образования Мостовский район, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования (далее -  Порядок), согласно приложению 2 к настоящему
постановлению;

3) Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде
бесплатного питания обучаюпщмся с ограниченными возможностями
здоровья в общеобразовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования, а также выплаты денежной компенсации за питание
проходящим обучение в данных общеобразовательных организациях на дому
за счет средств бюджета Краснодарского края, а также бюджетных
ассигнований бюджета муниципального образования Мостовский район
(далее -  Порядок), согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

4) Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде
двухразового бесплатного горячего питания детям-инвалидам (инвалидам), не
являющимся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,
получающим начальное общее, основное общее и среднее общее образование
в общеобразовательных организациях муниципального образования
Мостовский район (далее -  Порядок), согласно приложению 4 к настоящему
постановлению;

5) Порядок предоставления денежной компенсации детям-инвалидам
(инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья, при предоставлении меры социальной поддержки в
виде двухразового бесплатного горячего питания за счет средств краевого
бюджета, в случае если они получают начальное общее, основное общее и

среднее общее образование на дому в общеобразовательных организациях
муниципального образования Мостовский район (далее -  Порядок), согласно
приложению 5 к настоящему постановлению;

6) Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде
одноразового бесплатного горячего питания за счет средств краевого бюджета
обучающимся 1 - 4-х классов в частных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории муниципального образования Мостовский
район и осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, учредителями которых являются местные религиозные
организации (далее -  Порядок), согласно приложению 6 к настоящему
постановлению;

7) Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде горячего
бесплатного двухразового питания детей граждан, проходящих (прошедших)
военную службу по контракту, призванных на военную службу по
мобилизации и добровольно поступивших на военную службу в Вооруженные
силы Российской Федерации, а также погибших в зоне специальной военной
операции во время прохождения военной службы в Вооруженных силах
Российской Федерации, получающим начальное общее, основное общее и
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях
муниципального образования Мостовский район (далее -  Порядок), согласно
приложению 7 к настоящему постановлению;

8) Порядок предоставления денежной компенсации детям граждан,
проходящих (прошедших) военную службу по контракту, призванных на
военную службу по мобилизации и добровольно поступивших на военную
службу в Вооруженные силы Российской Федерации, а также погибших в зоне
специальной военной операции во время прохождения военной службы в
Вооруженных силах Российской Федерации, при предоставлении меры
социальной поддержки в виде горячего бесплатного двухразового питания за
счет средств муниципального бюджета, в случае если они получают начальное
общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных
общеобразовательных организациях муниципального образования
Мостовский район на дому (далее -  Порядок), согласно приложению 8 к
настоящему постановлению,

2. Районному управлению образованием администрации
муниципального образования Мостовский район (Осадчая Р.А.),
муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия
учреждений образования» муниципального образования Мостовский район

(Пономарева Е.Е.) обеспечить реализацию Порядков, указанных в пункте 1
настоящего постановления.

3. Руководителям общеобразовательных организаций, расположенных
на территории муниципального образования Мостовский район,
осуществляющих в качестве основной цели их деятельности образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования (в том числе частным
общеобразовательным организациям, реализующих основные
общеобразовательные программы - образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования), при организации
питания в образовательной организации руководствоваться Порядками,
утвержденными настоящим постановлением.

4. Районному управлению образованием администрации
муниципального образования Мостовский район (Осадчая Р.А.) разместить
(опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте районного
управления образованием администрации муниципального образования
Мостовский район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Отделу информатизации и связи управления делами администрации
муниципального образования Мостовский район (Герасименко Д.С.)
разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте
администрации муниципального образования Мостовский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования

Мостовский район от 14 апреля 2022 г. №348 «Об утверждении Порядков
обеспечения бесплатным питанием и денежной компенсацией обучающихся в
бюджетных и частных общеобразовательных организациях, реализующих
основные общеобразовательные программы - общеобразовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования за счет средств федерального бюджета, средств бюджета
Краснодарского края, а также бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования Мостовский район»;

2) постановление администрации муниципального образования
Мостовский район от 1 марта 2023 г. № 161 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский
район от 14 апреля 2022 г. № 348 «Об утверждении Порядков обеспечения
бесплатным питанием и денежной компенсацией обучающихся в бюджетных

и частных общеобразовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы - общеобразовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования за счет
средств федерального бюджета, средств бюджета Краснодарского края, а
также бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
Мостовский район»;

3) постановление администрации муниципального образования
Мостовский район от 19 апреля 2024 г. № 439 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования Мостовский
район от 14 апреля 2022 г. № 348 «Об утверждении Порядков обеспечения
бесплатным питанием и денежной компенсацией обучающиеся в бюджетных
и частных общеобразовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы - общеобразовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования за счет
средств федерального бюджета, средств бюджета Краснодарского края, а
также бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
Мостовский район»,

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Мостовский район
Богинина В.В.

8, Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
1 сентября 2024 г.

Г лава муниципального образо
Мостовский район С.В. Ласунов